PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. Nº 1222/2023 Guaíba, 15 de Dezembro de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos cumprimentá-lo, na oportunidade em que respondemos ao Ofício
n°226/2023, desta Casa Legislativa, que nos encaminhou o Requerimento n°
698/2023 apresentado pelo Vereador Manoel Eletricista – PSDB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1 - Como está andamento do Centro Educacional Integrado de Atendimento ao
Autista, em que fase da reforma está? Qual a previsão de inauguração?2 - Se o
local escolhido para sediar este centro educacional foi a Escola de ensino
Fundamental Frederico Link já foi municipalizada a 5 meses e já conta com uma
ótima estrutura, existe alguma justificativa para todos estes meses de espera
para a inauguração?3 - Qual será a capacidade de atendimentos, ou seja,
número de vagas que o Centro Educacional irá disponibilizar?4 - Como vai se
dar a contratação dos profissionais (consórcio, concurso, outro...)? Quantos
profissionais e quais especialidades serão necessários para que aos
atendimentos sejam prestados com qualidade e atendendo a necessidade e
particularidade de cada aluno?5 - Há uma análise prévia de quantas vagas
seriam necessárias para atender a todos que necessitam da vaga no Centro
Educacional Integrado de Atendimento ao Autista?6 - Considerando o disposto
no art. 3º da Lei citada ao caput: quais foram as parcerias ou convênios
buscados para maior qualidade no atendimento da pessoa com espectro autista,
ou quais se pretende buscar visando a qualidade educacional desta pessoas?

R
E

Q
 6

98
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

an
oe

l E
le

tr
ic

is
ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

80
C

9A
B

83
59

77
03

A
66

85
09

C
B

0A
62

A
C

B
2C

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

56
22

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por
meio deste, informar o que segue. Nesta Secretaria Municipal de Educação há
um corpo técnico de assessoramento que realiza, constantemente, um
(mapeamento) monitoramento do quantitativo de alunos matriculados e com
Transtorno do Espectro Autista laudados. Atualmente, este número equivale a
310(trezentos e dez) alunos. Também, monitoram os alunos que estão em
processo de investigação para diagnósticos médicos. Estes, em torno de
aproximadamente 30(trinta) alunos, de acordo com a última atualização, no
mês de dezembro/2023. O CEIAG está em fase de implantação, designação de
equipe técnica com profissionais da área da educação, elaboração de
documentos norteadores e organização de fluxos de inserção de público a ser
atendimento. A previsão de inauguração do centro é abril de 2024. A
justificativa para a morosidade na inauguração do CEIAG está nas atuais
condições físicas e estruturais do prédio. O prédio necessita de pequenas
reformas para adequação a fim de atender o público que necessita de
acessibilidade. Desta forma, o projeto de reforma arquitetônica, hidráulico e
elétrico estavam aos cuidados dos engenheiros designados para esta demanda,
a qual foi finalizada e entregue no dia 26/10/2023. Os documentos necessários
para o início das adequações estão prontos aguardando o início das obras que
será em breve, já que o processo de licitação está tramitando. A capacidade
inicial de atendimentos será de 200(duzentas) vagas para crianças de 02(dois)
a 14(quatorze) anos e mais 50(cinquenta) vagas para jovens acima de 14 anos
nos grupos de convivência e atividades de vida diária. A contratação será
realizada através de concurso público, para profissionais lotados na Secretaria
Municipal de Educação, Secretaria de Assistência Social e Secretaria de Saúde e,
também, através por meio de consórcio. As especialidades são: Psicopedagogia,
psicomotricidade, assistência social, psicologia, fonoaudiologia, nutricionista,
estimulação precoce, terapia ocupacional, musicoterapia, arteterapia,
neurologia e ou psiquiatria, e educador físico, além da equipe diretiva e
responsáveis técnicas. Essas 250(duzentas e cinquenta) vagas iniciais irão
suprir grande parte da demanda das crianças e jovens autistas que frequentam
as escolas da rede pública municipal de ensino do nosso Município. Há uma
previsão de aumento das mesmas, futuramente, bem como a ampliação do
horário de funcionamento do centro. O centro integrado está recebendo e
aceitando várias propostas e convites para formalização de parcerias com
instituições privadas, associações, clínicas e profissionais da área que
pretendem agregar engajamento neste projeto.

R
E

Q
 6

98
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

an
oe

l E
le

tr
ic

is
ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

80
C

9A
B

83
59

77
03

A
66

85
09

C
B

0A
62

A
C

B
2C

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

56
22

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Além disso, já há formações pré-agendadas para qualificação dos
profissionais do centro, a exemplo da instituição ‘Pandorga’, visando a
qualidade e a excelência dos atendimentos aos usuários. Sendo o que tínhamos
para o momento e à disposição para qualquer dúvida que venha a surgir.

Atenciosamente,

Marcelo Soares Reinaldo
Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos M. D.
Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

R
E

Q
 6

98
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

an
oe

l E
le

tr
ic

is
ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

80
C

9A
B

83
59

77
03

A
66

85
09

C
B

0A
62

A
C

B
2C

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

56
22